Con l'auspicio che future scoperte mettano in luce il resto dell'opera, e magari il suo autore, si fa qui seguire l'*editio princeps* del frammento trādito dal cod. di Oxford (O), corredata di traduzione e commento⁴.

* * *

² Già Coxe 1854, 276, pensava dubitativamente a Paolo Diacono (sulla cui produzione poetica, purtroppo non adeguatamente indagata, si veda Stella 2000).

³ Su questo ampio *corpus* di componimenti, sfortunatamente ancora poco studiati o talora del tutto inediti, rinvio a Dinkova-Bruun 2007; Dinkova-Bruun 2008a; Dinkova-Bruun 2008b e Dinkova-Bruun 2008c.

⁴ Per comodità si riporta qui di seguito il testo corrispondente della *Vulgata* (*Gen. 1,1-8*; si cita da Weber 2007, *ad loc.*): 1 *In principio creavit Deus caelum et terram.* 2 *Terra autem erat inanis et vacua et tenebrae super faciem abyssi: et spiritus Dei ferebatur super aquas.* 3 *Dixitque Deus: Fiat lux.* Et facta est lux. 4 *Et vidit Deus lucem quod esset bona: et divisit lucem ac tenebras.* 5 *Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem: factumque est vespera et mane, dies unus.* 6 *Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis.* 7 *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum.* Et factum est ita. 8 *Vocavitque Deus firmamentum caelum: et factum est vespera et mane, dies secundus.* Tutte le citazioni del testo della *Vetus Latina* che si rinvengono nel commento sono tratte da Fischer 1951-1954.

Principio Dominus coelum terramque creavit,
sed vacua et nullo primum fuit ordine tellus,
res informis adhuc et inani structa paratu,
atque super faciem tenebrarum magnus abyssi
horror erat. Domini speciosus spiritus altis
portabatur aquis. Tum claro protulit ore:
“Lux fiat”; lux facta fuit. Vedit Deus illam
quod bona per totas esset res indita partis.
Et lucem obscuris divisit noctibus almam,
ipse diem lucemque vocans noctemque tenebras. 10
Tunc una est perfecta dies, cum tarda videret
vespera mane novum consanguinitate propinquum.
Tum pater altitonans solio sic infit ab alto
“undarum in medio sint firmamenta mearum;
stet discrimin aquis et ab undis dividat undas”. 15
Verbo facta Dei mox firmamenta fuerunt
atque superstantes divisae protinus undae
ex imis narrantur aquis fluctuque supremo.
Haud aliter magni fuerant quam dicta tonantis
perfectum est. Mox verba Dei sic facta fuerunt. 20

3 innani O || 4 super faciem *ego*: superficiem O | abissi O || 8 indita *ego*: inclita O
|| 15 dividet O.